
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

SINDACO
        

Pratica: 2020 / DE_2

Decreto: 2
del 23/01/2020

DECRETO DEL SINDACO

Oggetto: CONFERMA  DELL’INCARICO DI DIRETTORE AMMINISTRATIVO AL DOTT. IVAN 
CECCHINI

IL SINDACO
Premesso  che:
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, attribuisce al Sindaco la competenza alla attribuzione e 

definizione degli incarichi dirigenziali, secondo le modalità fissate dagli articoli 109 e 110, nonché dai 
rispettivi Statuti e Regolamenti;

- l’art. 109, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 50, comma 10, con provvedimento motivato dal Sindaco, e con le modalità 
fissate dal regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2732 del 20/12/2013  con la quale, ad esito del concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di dirigente amministrativo, è stato assunto con decorrenza 
30/12/2013 il dott. Ivan Cecchini;

Evidenziato:
- che con diversi decreti Sindacali, a far data dal 2005 al dott. Ivan Cecchini, già Dirigente a tempo 

determinato ex art. 110, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 del Comune di Bellaria Igea Marina, sono stati 
conferiti e sempre confermati nel tempo  diversi incarichi di dirigenza del Settore Affari Generali e Servizi, 
nonché incarichi pro tempore di altri Settori amministrativi del Comune;

- che da ultimo con decreto n. 17 del 23/9/2014 è stato affidato al Dott. Cecchini Ivan l’incarico di Dirigente 
della Direzione Amministrativa, con decorrenza 24/9/2014 fino al trenntesimo giorno successivo al 
mandato elettorale del Sindaco pro tempore;

Visti:
- la deliberazione di G.C. n. 180 del 23/9/2014, come modificata da ultimo con  deliberazione n. 166 del 

26/9/2017, che ha approvato la macrostruttura del Comune di Bellaria Igea Marina, successivamente 
modificata con la delibera di C.C. n. 97 del 30/12/2019 contestualmente alla approvazione del 
Documento Unico di Programmazione e bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020-2022;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- l’art. 8 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 179 del 23/9/2014 a mente del quale: “Le Direzioni sono individuate sulla base delle 
grandi direttrici di intervento su cui insiste l’azione politico-amministrativa del Comune. Dispongono di un 
elevato grado di autonomia progettale e operativa nell’ambito degli indirizzi programmatici, delle politiche 
di gestione, degli obiettivi e delle risorse assegnate dagli organi di direzione politica”;

- preso atto che il precitato articolo del Regolamento definisce, tra le altre, le attribuzioni dei responsabili 
delle Direzioni;

- l’art. 15  del medesimo Regolamento, dal quale emerge che gli incarichi dirigenziali e/o di direzione  
possono essere attribuiti ai Dirigenti in servizio presso l’ente o attraverso assunzioni con contratto a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Precisato che gli incarichi di direzione, come contemplato dall’art. 15 del Regolamento comunale 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, sono conferiti dal Sindaco “previa valutazione delle 
esperienze maturate all’interno o all’esterno dell’Ente, in relazione alle capacità professionali ed alle attitudini 
manageriali dimostrate, con particolare riferimento alla gestione delle risorse umane e finanziarie assegnate”;

Visto il proprio decreto n. 3 del 28/06/2019 con il quale si attribuiva l'incarico di Direttore Amministrativo al 
dott. Ivan Cecchini, dirigente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato in servizio presso questa 
amministrazione; per il periodo dal 28/06/2019 al 31/12/2019;

Attesa la necessità di  assicurare la continuità della copertura dell'incarico di Direttore Amministrativo 
affidandolo a soggetto dotato del necessario curriculum formativo e professionale nonché della necessaria 
esperienza nella gestione della rilevante complessità organizzativa che connota la Direzione Amministrativa;

VIisto il curriculum vitae del dott. Ivan Cecchini e preso atto che ad oggi il dott. Ivan  Cecchini risulta essere 
l’unico dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, con competenze trasversali maturate in ambiti disciplinari e 
gestionali analoghi a quelli ricompresi nella  Direzione amministrativa, così come prevista dalla 
macrostruttura comunale;

Valutate le capacità professionali e le attitudini manageriali dimostrate nel tempo dal dott. Ivan Cecchini in 
ambiti organizzativi affini ;

Evidenziato altresì che il nucleo di valutazione istituto per la verifica del grado di raggiungimento dei risultati 
dei dirigenti, ha sempre certificato, dal 2005 in avanti, per il dott. Ivan Cecchini in riferimento alle singole 
strutture organizzative affidate alla sua direzione un elevato grado di raggiungimento degli obiettivi ed ha 
espresso valutazioni della prestazione molto elevate e sempre vicine al limite massimo  previsto dal sistema 
di misurazione della performance;

Evidenziato, ancora, che la normativa in materia di incarichi in generale impone sempre la previa verifica 
delle risorse umane all’ente quale passaggio preliminare prima di procedere a reclutamento di professionisti 
esterni;

Ritenuto che la valorizzazione delle professionalità interne è scelta funzionale non solo agli indirizzi normativi 
di livello superiore, ma anche alle istanze di efficienza del Comune posto che avvalersi di  competenze e 
attitudini maturate nelle specifiche aree di attività del Comune che affida l’incarico, oltre a rispondere a 
principi di opportunità e di contenimento della spesa pubblica, costituisce opzione organizzativa che meglio 
coniuga capacità, attitudini, risultati di gestione;

Ritenuto, pertanto, di confermare l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Ente, affidato al dott. Ivan 
Cecchini con proprio decreto n. 3/2019, fino al trentesimo giorno successivo al termine del mandato elettivo 
in corso;

Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 179 del 23/9/2014;

VIisto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DECRETA



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

1. La conferma dell’attribuzione dell’incarico di Direttore Amministrativo al Dott. Ivan Cecchini, nato a 
Rimini il 05/04/1969 e residente a Bellaria-Igea Marina in Via U. Giordano N. 16, con decorrenza 
28/6/2019 fino al fino al trentesimo giorno successivo al termine del mandato elettivo del sindaco pro 
tempore;

2. Di dare atto che al Responsabile della Direzione come sopra individuato competono tutte le funzioni 
previste dall’art. 8 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione della G.C. n. 179 del 23/9/2014;

3. Di dare atto che spettano al suddetto incaricato le voci di retribuzione previste dal contratto individuale 
di lavoro, dai CCNL dell’area della Dirigenza e dal CCDI – Area dirigenza del Comune di Bellaria Igea 
marina;

4. Di confermare la indennità di posizione nella misura già attribuita in relazione all'incarico assegnato con 
decreto n. 3/2019 secondo quanto disciplinato dagli accordi decentrati  del Comune di Bellaria Igea 
Marina, previa verifica del nucleo di valutazione.

Sindaco
GIORGETTI FILIPPO

Firma Digitale


